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ANALIZA UČESTALOSTI POREMEĆAJA ISHRANE U STUDENTSKOJ

POPULACIJI

REZIME

Uvod

Poremećaji ishrane su kompeksni poremećaji koji se javljaju kod mladih u sve

većem broju.

Cilj

Osnovni cilj ovog istraživanja bio je ispitivanje prevalencije poremećaja ishrane

u studentskoj populaciji, dok su specifični ciljevi uključili određivanje prevalencije po

dijagnostičkim kategorijama; određivanje obrasca ishrane i percepcije telesne šeme;

prisustva kompenzatornih oblika ponašanja i depresivne simptomatologije.

Metod rada

Studija obuhvata analizu uzorka od 1.059 slučajno odabranih studenata različitih

viših škola i fakulteta Univerziteta u Beogradu, Srbija, koji su prilikom redovnih

godišnjih sistematskih pregleda u Zavodu za zdravstvenu zaštitu, popunili bateriju

anonimnih upitnika: socio-demografski upitnik, upitnik anamnestičkih podataka,

dijagnostičku skalu poremećaja ishrane i Bekov upitnik za procenu stepena

depresivnosti.

Rezultati

Prevalencija poremećaja ishrane bila je 29,0%. Prevalencija anoreksije nervoze

u ukupnom uzorku studenata je bila 1,9%, a samo među ženskim polom 3,2%.

Prevalencija bulimije nervoze je bila 13,5%, a poremećaja ishrane po tipu prejedanja

14,4%. Studenti sa detektovanim poremećajem ishrane tipa anoreksije i bulimije

nervoze su ispoljili više depresivnih simptoma u poređenju sa studentima, kod kojih ovi

poremećaji nisu detektovani. Prevalencija depresije u ukupnom uzorku studenata bila je

viša od prevalencije poremećaja ishrane (31% vs. 29%).

Zaključak

Primena rezultata ovog istraživanja trebalo bi da nađe svoje mesto u

integrisanim multidisciplinarnim preventivnim programima, u svakodnevnoj rutinskoj

praksi primarne zdravstvene zaštite, savetovalištima za adolescente i mlade,

savetovalištima za ishranu, kao i na specijalizovanim odeljenjima bolesti poremećaja

ishrane.

Ključne reči: poremećaji ishrane, anoreksija nervoza, bulimija nervoza, nespecifični

poremećaji ishrane, poremećaj ishrane po tipu prejedanja, faktori rizika, prevalencija,

depresija

Naučna oblast - Medicina

Uža naučna oblast - Psihijatrija

ANALYSIS OF THE PREVALENCE OF EATING DISORDERS IN THE

STUDENT POPULATION

SUMMARY

Introduction

Eating disorders are complex illnesses, reported among adolescents and young

people in a greater number each day.

Aim

The aim of the research was to determine the prevalence of eating disorders in

the student population and the prevalence according to diagnostic categories; to

determine eating habits, body perception, compensatory behaviors and depressive

symptoms.

Method

The study includes analysis of a sample of 1.059 randomly selected students

from various colleges and faculties of Belgrade University, Serbia, who in the regular

annual health examination at the Institute for Health Care Belgrade, have fulfilled the

anonymous questionnaires: Social-demographic questionnaire, Anamnesis

questionnaire, Eating Disorder Examination Questionnaire and Beck Depression

Inventory.

Results

The prevalence of eating disorders was 29.0%. The prevalence of anorexia

nervosa in the total sample was 1.9%, and only among female students 3.2%. The

prevalence of bulimia nervosa was 13.5%, and binge eating disorder 14.4%. Students

with detected anorexia nervosa and bulimia nervosa are exhibiting more depressive

symptoms when compared with students in which these disorders are not detected. The

prevalence of depression in the total sample was higher than the prevalence of eating

disorders (31% vs. 29%).

Conclusion

Application of the results of this research should find its place in integrated,

multidisciplinary prevention programs, in the everyday routine practice of primary

health care, in counseling for adolescents and young people, counseling for nutrition, as

well as at the specialized departments of eating disorders.

Key words: eating disorders, anorexia nervosa, bulimia nervosa, eating disorders not

other specified, binge eating disorder, risk factors, prevalence, depression

Science field - Medicine

Special topics - Psychiatry
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1. U V O D

1.1 DEFINICIJA I KLASIFIKACIJA POREMEĆAJA ISHRANE

Poremećaji ishrane (eating disorders) označavaju nezdrave navike u hranjenju

i/ili ponašanju u ishrani i održanju telesne težine (1).

Anorexia nervosa (AN) i bulimia nervosa (BN) su dva najpoznatija poremećaja

ishrane, koji čine signifikantan izvor psihijatrijskog morbiditeta i jesu značajan socio-

medicinski i ekonomski problem, kao i urgentan opštezdravstveni problem savremenog

čovečanstva (1).

Klasifikacije poremećaja ishrane zasnovane su ili na vidljivim posledicama, kao

što su ekstremna mršavost i gojaznost ili na bazi izmenjenog obrasca ponašanja u

ishrani, kao što su: gladovanje, restrikcija hrane i prejedanje ili ”binge eating” (2).

Najšire korišćena klasifikacija poremećaja ishrane obuhvata sledeće oblike:

I ANOREXIA NERVOSA (AN)

I a. Restriktivni tip

I b. Purgativni tip

II BULIMIA NERVOSA (BN)

II a. Purgativni tip

II b. Nepurgativni tip

III EATING DISORDERS NOT OTHER SPECIFIED (ED-NOS)

Nespecifični poremećaji ishrane, u koje spadaju poremećaji ishrane po tipu

prejedanja ili bingova.
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1.2 EPIDEMIOLOGIJA POREMEĆAJA ISHRANE

1.2.1 Epidemiologija anoreksije nervoze

Anoreksija nervoza je bitan zdravstveni problem; osim što oštećuje normalno

funkcionisanje individue, povezan je sa ozbiljnim morbiditetom i mortalitetom.

Alarmantan podatak mortaliteta od 7 - 15% bilo u vidu iznenadnog prestanka rada srca

ili suicida, javlja se kod oko 5% obolelih (1, 2, 3).

Iako je AN specifična bolest adolescentkinja, istraživanja su pokazala da od AN-

e boluju oba pola, a bolest se može razviti od ranog detinjstva do kasne starosti. Zbog

svega ovog, opravdano je preduzimanje preventivnih mera i sve veće interesovanje za

ovu bolest i druge poremećaje ishrane, kao hronične bolesti civilizacije.

Procenjuje se da je incidenca AN-e u porastu od 1950. godine. Danas je AN na

trećem mestu po učestalosti svih hroničnih bolesti adolescenata, posle astme i gojaznosti

(4)

Prema Dijagnostičkom registru američkog psihijatrijskog udruženja (Diagnostic

and Statistical Manual of Mental Disorders, DSM IV), prevalenca AN-e među

adolescentima iznosi 0,5% - 1%. Iako devojke čine većinu obolelih, u ukupnoj

populaciji muškarci čine 5% - 10% (1). Početak bolesti najčešći je u 14. i 18. godini

života i često je posledica nekog velikog događaja, kao što je početak puberteta ili

napuštanje kuće i odlazak na studije (5). Kod više od 75% obolelih bolest je počela

između 14. i 16. godine života. Prema statističkim podacima 1/200 devojaka u pubertetu

oboli od ove bolesti (1, 2, 5, 6).
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1.2.2 Epidemiologija bulimije nervoze

BN je često psihološko oboljenje, mada manje istraživano u odnosu na AN.

Međutim incidenca BN-e pokazuje da je ovo oboljenje češće od AN-e iako najčešće u

blažoj formi (6). Po grubim procenama zahvata 1% - 3% ljudi u opštoj populaciji ili 3%

- 9% ženske populacije. Najčešće se javlja kod adolescentkinja i mladih žena, odnosno

minimum 90% obolelih čini ženska populacija. Češće se javlja, ali ne isključivo, kod

bele rase. Najvulnerabilniji period, u kome se BN najčešće javlja je period adolescencije

(1, 2, 6, 7).

1.2.3 Epidemilogija poremećaja ishrane po tipu prejedanja

Poremećaj ishrane po tipu prejedanja ili bingova (Binge eating disorder (BED))

karakteriše opsesivno prejedanje, bez kompenzatornih oblika ponašanja u cilju

smanjenja prethodno previskog kalorijskog unosa. Poremećaj je prvi put opisan 1959.

godine od strane psihijatra Alberta Stankarda (Albert Stunkard) kao poremećaj ishrane,

koji se karakteriše uzimanjenjem hrane u toku noći (Night Eating Syndrome (NES)) (8,

9). Poremećaj ishrane po tipu bingova je jedan od najčešćih poremećaja ishrane kod

odraslih (10, 11).

Prevalenca ovog poremećaja varira od 0,7% (12) do 4,3% (13). Smatra se da je

prevalenca u opštoj populaciji 3%, dok je među gojaznima i do 30%. Najčešće se javlja

u srednjem životnom dobu, između 40. i 50. godine života; 1,5 puta češće među

ženskim polom i u vezi je s kasnijim razvojem gojaznosti tokom života (14).
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 1.3 ETIOLOGIJA POREMEĆAJA ISHRANE

Tokom poslednjih nekoliko dekada, ideja o jednom faktoru, kao glavnom

uzročniku poremećaja ishrane, zamenjena je vizijom „multi-faktorijalne“ bolesti, iako

do danas još uvek nekompletno rasvetljene. 1980. godine naučnici Garner i Garfinkel,

(David M. Garner, Paul E. Garfinkel) inače čuveni po svom doprinosu u razumevanju i

istraživanju poremećaja ishrane, predložili su model različitih predisponirajućih i

precipitirajućih faktora, koji međusobnom kombinacijom mogu rezultovati pojavom

oboljenja (15). Danas se zna da socio-kulturni, psihološki, biološki i genetski faktori

čine osnovu etiologije poremećaja ishrane. Poznavanje faktora rizika je neophodno za

rano otkrivanje i implementaciju preventivnih programa.

1.3.1 Psiho-socijalni faktori rizika

Zahvaljujući brojnim istraživanjima, sagledavanju i lečenju obolelih, veruje se

da socio-kulturni pritisak od strane familije, vršnjaka i mas-medija, značajno doprinosi

razvoju nezadovoljstva sopstvenim izgledom i njenim negativnim posledicama, naročito

kod vulnerabilnih osoba, karakterističnog psihološkog profila (15, 16, 17, 18). Današnji

standardi lepote podrazumevaju mršavost, koju je teško dostići. Veliki broj žena

nezadovoljnih svojim izgledom čine velike napore ne bi li intenzivnim vežbanjem i/ili

dijetama dostigle svoj ideal. Tako se suočavamo sa apsurdom, da se veliki broj mladih

devojaka i žena normalne težine oseća debelim i nezadovoljnim svojim telesnim

izgledom. Ova želja za mršavljenjem podstaknuta je i danas i dalje propagirana od

strane mas-medija, kulturnih i socijalnih normi, fitnes pokreta i drugih (19, 20).

Ipak nakon sve većeg broja obolelih i nekoliko smrtnih slučajeva manekenki,

APA i brojne druge svetske organizacije, vode globalnu debatu o uticaju modne

industrije na zdravlje modela, ali i u prevenciji poremećaja u ishrani uopšte. Tako je

zasad u Engleskoj i Španiji usvojen zakon, po kome se devojke, koje ne zadovoljavaju

TT za uzrast i visinu, ne mogu angažovati u modnoj industriji (1, 20).

Psihološki profil obolelih pokazuje pojavu precenjene ideje o značaju fizičkog
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izgleda i telesne težine koju, istovremeno, prati strah od eventualnog dobijanja na težini.

Samovrednovanje je takođe uslovljeno sopstvenim izgledom i telesnom težinom, a

zasnovano je na neadekvatnoj proceni (sebe vide drugačije, nego što ih vidi okolina).

Ovaj stil mišljenja (disfunkcionalne misli) predstavlja sklonost ka interpretaciji

događaja, gde osnovna ideja (premisa), na osnovu koje se izvlače zaključci, nije u

skladu sa realnošću, tako da ni zaključci, koji se izvode, nisu racionalni i funkcionalni.

Kod osoba obolelih od AN nalaze se sledeće kognitivne distorzije:

1. logičke operacije: „Još jedan zalogaj više, to znači bar kilogram više”.

2. selektivna apstrakcija: „Ja sam ’neko’, samo ako sam mršava”.

3. personalizacija: „Kada vidim nekog ko je debeo, uplašim se da ću izgledati

tako.”

4. preterana generalizacija: „Debeli ljudi su ružni”, „Sa normalnom težinom nisam

srećna, znači da dobijanjem na težini neću postati srećnija”.

5. sve ili ništa razmišljanje: „Ako nisam u stanju da kontrolišem težinu, znači da

sam izgubila svu kontrolu”, „Ako nisam mršava nisam lepa” (21).

Kod mladih osoba obolelih od poremećaja ishrane često se zapaža „copycat”

ponašanje, tj. imitiranje svojih prijatelja ili vršnjaka i prihvatanje njihovih ideja i načina

razmišljanja, kao ispravnih. Različite baletske, pozorišne i plesne grupe, sportski

klubovi, teretane su samo neka od mesta, gde se intenzivno razmenjuju nezdravi oblici

ponašanja u ishrani, često u cilju smanjenja telesne težine (22).

1.3.2 Nutritivni faktori rizika

Držanje dijete je čest oblik ponašanja među ženskom populacijom i jedan od

predisponirajućih faktora u stvaranju poremećaja u ishrani. Smatra se da dijeta, kao i

druge namerne promene u ishrani, u pogledu strogog izbora namirnica, načina pripreme

ili pak vremena kada i koliko hrane se unosi, zajedno predstavljaju okidače za uvod u

bolest poremećaja u ishrani. Izgladnjivanje i samovoljne dijete mogu da vode

prejedanju, ali i svim drugim fiziološkim i psihološkim manifestacijama ovih
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poremećaja, kao što su preokupacija hranom i jelom, pojačano emotivno reagovanje i

disforija (1, 2, 20, 21, 26, 28).

Iako indeks telesne mase (BMI) nije u vezi sa prejedanjem, tj. bingovima, ipak

osobe na visoko restriktivnim dijetama navode signifikantno veću učestalost bingova,

kao jednog od oblika poremećenog ponašanja u ishrani, u poređenju sa onima čiji je

dijetetski režim bio opušteniji.

U opsežnoj longitudinalnoj studiji, rađenoj na adolescentkinjama u Londonu,

uočeno je da je 31% ispitivanih devojaka bilo na dijeti, od kojih je 1/5 razvila poremećaj

u ishrani u narednih godinu dana, što potvrđuje tvrdnju drugih istraživača, koji su

zaključili da je rizik od obolevanja od poremećaja u ishrani, osam puta veći među

osobama na dijeti (28).


[…]


In order to investigate potential predictors of total EDE-Q score a hierarchical

regression analysis was conducted (table 1). Predictors were grouped into 4 blocks.

Socio-demographic characteristics (age and sex) of the students involved in the study

were included in the first block; the presence of somatic diseases and psychiatric

disorders comprised the second block; BMI did the third, and the total BDI score were

in the last block.

Hierarchical regression analysis showed that sociodemographic variables (age

and gender) explain 0.9% (p <0.01**) variance of the resulting variable EDE-Q total

112

score. Inserting variables "somatic disorders" and "psychiatric illness" in the second

block of the analysis, showed that the variables in this sense, accounted for an additional

1.7% (p <0.01**). Adding a body mass index (BMI) in the third block, the variance

increases by an additional 13.4% (p <0.01**). The last block which makes the total

score of the Beck depression scale interpretability of the resulting variance of variables

is increased even further to 12.2% (p <0.01**). The final model showed that age,

gender, presence of somatic and psychiatric diseases, BMI and total scores of Beck

depression scale explained 28.2% of the variance of the total EDE-Q score. All of the

above blocks themselves, were statistically significant predictors of the resulting

variable. By including total BDI score in the last block, its individual contribution to the

prediction of the total EDE-Q score, after controlling all potential confounding factors,

was presented.

Higher values of total EDE-Q score were associated with younger age and

operations in the personal history, although with no statistically significant correlation

(p >0.05). Highly statistically significant correlation (p <0.01**) was found between

female sex, with higher values of BDI score and BMI. Significant correlation (p <0.05*)

was found between the presence of somatic diseases and psychiatric disorders and total

EDE-Q score (table 2).

Discussion

Theorists have asserted that dieting increases risk for onset and maintenance of

binge eating and bulimia nervosa (BN) (Fairburn, 1997; Huon, 1996; Neumark-Sztainer,

Wall, Guo, Story, Haines, & Eisenberg, 2006; Polivy, & Herman, 1985). Dieting or

„Dietary restraint“, refers to intentional and sustained restriction of caloric intake for

the purposes of weight loss or maintenance (Herman, & Mack, 1975; Wadden,

Brownell, & Foster, 2002). Dietary restriction must result in a negative energy balance

for weight loss or a balance between intake and output for weight maintenance. Polivy

and Herman (1985) argue that dieters’ chronic hunger increases the risk of binge eating

and that a reliance on cognitive controls over eating, leaves dieters vulnerable to

uncontrolled eating when these cognitive processes are disrupted. Binge eating
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theoretically precipitates redoubled „Dietary restraint“ and the use of compensatory

weight control techniques (e.g. vomiting), which may escalate into a binge-purge cycle

(Fairburn, 1997). In support of this theory, prospective studies indicate that females with

high versus low scores on „Dietary restraint“ scales are at greater risk for future onset of

binge eating, bulimic symptoms, and bulimic pathology (Johnson, & Wardle, 2005;

Killen et al, 1996; Neumark-Sztainer et al, 2006; Stice, 2001; Stice, Davis, Miller, &

Marti, 2008; Stice, Killen, Hayward, & Taylor, 1998; Stice, Sysko, Roberto, & Allison,

2010; Wertheim, Koerner, & Paxton, 2001).

“Dietary restraint” is the main characteristic of a changed nutrition in eating

disordered patients and our study showed that “Dietary restraint”, was almost double

time higher among eating disordered group compared to healthy. Women involved in

our study showed higher global and subscale EDE-Q scores and tended to engage in

inappropriate compensatory behaviors more often than men.

The average value of the subscale “Dietary restraint” in women was statistically

significant higer compared to the average value in men. In the group of healthy subjects,

the average value of the subscale "Dietary restraint" was almost twice lower compared

with the group with eating psychopathology. This difference was also highly statistically

significant.

A total of 3.24% students reported symptoms associated with BN and 9.59%

reported other eating disordered symptoms. This study confirms the findings of other

small studies conducted in Puerto Rico (Lebrón, & Reyes, 1997; Rosselló, & Maysonet,

2004) that reported prevalence estimates range from 1.5% to 9.8% for BN symptoms in

females and 3.6% to 8.7% for disturbed eating patterns in college samples.

Relationship between body image and depression has been in effect for decades.

It has been examined in many different populations including adolescents, obese women

(Faubel, 1989), Chinese (Davis, & Katzman, 1997), Swedish women (Ivarsson, Rastam,

Wentz, Gillberg, & Gillberg, 2000), and women with Polycystic Ovarian Syndrome

(Himelein, & Thatcher, 2006). As the search and pining for the perfect body type

increases, more and more women and girls are beginning to suffer from serious eating

disorders, as well as the eating disorders worsen, so does the depression (Ivarsson et al,
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2000; Pompili, Girardi, Tatarelli, Ruberto, & Tatarelli, 2006). Depression can later

worsen to the extent that women with eating disorders attempt to commit suicide

(Hamilton, 2008; Pompili et al, 2006).

A highly significant correlation was observed between the stage of depression

and all four subscales of EDE-Q, as well as, between EDE-Q total score and the total

BDI score, which confirms the working hypothesis, that the stage of depression

positively correlated with dietary restraint, care about nutrition, the preoccupation of

body weight and appearance of its own body. This finding confirms the findings of other

studies, reflecting the necessity of evaluating depression and suicidality in eating

disorders (Franko, & Keel, 2006). Based on the values of correlation coefficients, it can

be concluded that the greatest degree of depression recorded in the field of

"preoccupation with body".

Conclusion

Age, gender, presence of somatic and psychiatric diseases, BMI and total scores

of Beck depression scale were statistically significant predictors of the total EDE-Q

score.

Limitations of this study were that the assessment of eating disorders and weight

were conducted with self-report questionnaires. A diagnostic interview is necessary to

corroborate the self-report data and to obtain an accurate estimate of prevalence of full

syndrome eating disorders. However, these limitations notwithstanding, the present

study contributes to our knowledge about eating disorders among students in Serbia and

indicates that eating disorders are a substantial problem among both female and male

college students.
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 Table 1. Hierarchical regression analysis

Variable

Model 1 Model 2 Model 3 Model 4

B SE (B)

β

B SE (B)

β

B SE (B) β B SE (B) β

Sex

Age

0.18 0.06

0.09
**

0.01 0.01

0.02

0.17 0.06

0.09
**

0.00 0.01

0.00

0.48 0.06

0.25
**

-0.01 0.01 -002

0.46 0.065

0.25
**

-0.01 0.01

-0.02

Somatic

diseases

Psychiatric

illness

0.36 0.21

0.05

1.00 0.26

0.12
**

0.29 0.20 0.04

0.81 0.24

0.10
**

0.03 0.18 0.01

0.51 0.22

0.06
*

BMI 0.10 0.01

-0.40
**

0.10 0.01

-0.38
**

Total BDI

score

0.04 0.01

-0.35
**

R
2 0.01 0.026 0.160 0.282

F for

change in

R
2

4.639
**

9.315
**

167.862
**

177.725
**

p<0.05*, p<0.01**
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Table 2. Correlations of different characteristics of respondents with total EDE-Q score

Variables

Total EDE-Q score

correlation coefficient (ρ)

Sex 0.127**

Age in years 0.05

The presence of somatic diseases 0.062*

The presence of psychiatric disorders 0.078*

Operations in the personal history 0.053

Total BDI 0.371**

BMI 0.228**

BDI Beck Depression Inventory; EDE-Q Eating Disorder Examination Questionnaire;

BMI body mass indeks; p<0.05*, p<0.01**

122

1.1 DEFINICIJA I KLASIFIKACIJA POREMEĆAJA ISHRANE
1.2 EPIDEMIOLOGIJA POREMEĆAJA ISHRANE
1.3 ETIOLOGIJA POREMEĆAJA ISHRANE
1.4 DIJAGNOSTIKA POREMEĆAJA ISHRANE
1.5 KLINIČKI ASPEKT POREMEĆAJA ISHRANE
1.6 PROGNOZA BOLESTI
1.7 TERAPIJA POREMEĆAJA ISHRANE
1.7.1.1 Dijeto-terapija AN-e
1.7.1.2 Farmakološko lečenje AN-e
1.7.1.3 Psihoterapija u lečenju AN-e
1.7.2.1 Dijeto-terapija BN-e
1.7.2.2 Farmakološko lečenje BN-e
1.7.2.3 Psihoterapija u lečenju BN-e

3.1 ISPITIVANA POPULACIJA
3.2 PROTOKOL ISPITIVANJA:
3.3 METODE RADA
3.4 STATISTIČKE METODE PRIMENJENE U ANALIZI PODATAKA
4.1 PREVALENCIJA POREMEĆAJA ISHRANE PREMA DIJAGNOSTIČKIM KATEGORIJAMA I PREMA KATEGORIJAMA DEPRESIVNOSTI
4.2 NAVIKE - OBRAZAC ISHRANE U ISPITIVANOJ POPULACIJI

4.3 PERCEPCIJA TELESNE ŠEME U ISPITIVANOJ POPULACIJI
4.3.2 Subskala EDE-Q testa za merenje „Preokupiranosti telesnom težinom”

4.4 UKUPAN EDE-Q SKOR
4.5 PRISUSTVO KOMPENZATORNIH OBLIKA PONAŠANJA
4.6 DEPRESIVNA SIMPTOMATOLOGIJA

4.7. KORELACIJE IZMEĐU VREDNOSTI SKORA BEKOVE SKALE ZA DEPRESIVNOST SKOROVA I POJEDINIH SUBSKALA EDE-Q UPITNIKA
5.1 PREVALENCIJA POREMEĆAJA ISHRANE PREMA DIJAGNOSTIČKIM KATEGORIJAMA
5.3 ISPITIVANJE PONAŠANJA U ISHRANI
5.4 RESTRIKTIVNI REŽIM U ISHRANI

5.5 DEPRESIVNOST I POREMEĆAJI ISHRANE
9.2 PRILOG 2.
9.3 PRILOG 3.
Conclusion