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 NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 15.03.2018 godine, broj

5940/15-OM, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom: „Analiza
učestalosti poremećaja ishrane u studentskoj populaciji“ kandidata dr Olge Mladenović. Mentor je

Prof. dr Miroslava Jašović Gašić, komentor Prof. dr Marina Nikolić Djurović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Nadja Vasiljević, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

2. Prof. dr Aleksandar Jovanović, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

3. Prof. dr Ivanka Gajić, Stomatološki fakultet, Univerzitet u Beogradu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske disertacije

jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Olge Mladenović napisana je na 134 strane i podeljena je na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, metod istraživanja, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U

disertaciji se nalaze ukupno 22 tabele. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom

jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

Uvod je podeljen u 7 celina, koje obuhvataju 18 podnaslova. Data je definicija i klasifikacija

poremećaja ishrane. Epidemiologija poremećaja ishrane razmatrana je u zavisnosti od tipa

poremećaja ishrane. Ukazano je na etiološke faktore koji se dovode u vezu s poremećajima ishrane i

to: psiho-socijalni faktori rizika, nutritivni i biološki. Istaknuti su dijagnostički kriterijumi, kao i klinički

aspekt poremećaja ishrane. Razmatrana je prognoza anoreksije i bulimije nervoze, kao i poremećaja

ishrane po tipu prejedanja. Terapija poremećaja ishrane je opisana kao dijeto-terapija, psihoterapija i

farmakološko lečenje.

Ciljevi rada su precizno definisani. Osnovni cilj je bio ispitivanje prevalencije poremećaja ishrane u

studentskoj populaciji, dok su specifični ciljevi obuhvatali: odredjivanje prevalencije svih poremećaja

ishrane u studentskoj populaciji, kao i prevalencije po dijagnostičkim kategorijama; odredjivanje

navika - obrasca ishrane i percepcije telesne šeme; odredjivanje prisustva kompenzatornih oblika

ponašanja: držanja dijete, gladovanja, izbegavanja obroka, povraćanja, fizičkog vežbanja i

zloupotrebe laksativa ili diuretika u cilju smanjenja ili održanja telesne težine; kao i odredjivanje

prisustva depresivne simptomatologije u ispitivanoj populaciji studenata.

U poglavlju Metod istraživanja navedeno je da je istraživanje izvršeno u Zavodu za zdravstvenu

zaštitu studenata u Beogradu, Srbija. Studija je obuhvatila analizu uzorka od 1.059 slučajno odabranih

studenata različitih viših škola i fakulteta Univerziteta u Beogradu, Srbija, koji su prilikom redovnih

godišnjih sistematskih pregleda u Zavodu za zdravstvenu zaštitu studenata u Beogradu, Srbija,

popunili bateriju anonimnih upitnika: socio-demografski upitnik radi dobijanja podataka o polu,

godini rođenja i mestu stalnog boravka; upitnik anamnestičkih podataka za ispitivanje: prisustva
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prethodnih operativnih zahvata na gastrointestinalnom traktu, drugih somatskih bolesti, mentalnih

poremećaja i/ili pokušaja samoubistva; dijagnostička skala poremećaja ishrane, najšire korišćen

instrument u dijagnozi poremećaja ishrane, koji služi u proceni prisustva simptoma, ponašanja i

psihopatologije poremećaja ishrane; Bekov upitnik korišćen je za procenu stepena depresivnosti.

Rezultati su detaljno opisani i jasno predstavljeni, kao: antropometrijske karakteristike, prevalencija

anoreksije, bulimije i poremećaja ishrane po tipu bingova. Opisane su navike-obrasci ishrane u

ispitivanoj populaciji, percepcija telesne šeme, prisustvo kompenzatornih oblika ponašanja, kao i

depresivne simptomatologije ispitanika.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 106 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da je od ukupno 1.059 ispitanika njih 307 (29,0%) pokazalo da

ispunjavaju dijagnostičke kriterijume za neki od poremećaja ishrane. Prevalencija anoreksije nervoze

u ukupnom uzorku studenata bila je 1,9%, a samo među ženskim polom 3,2%. Prevalencija bulimije

među studentima muškog pola bila je 14,0%, a 13% među ženskim polom. Prevalencija poremećaja

ishrane po tipu bingova među studentima muškog pola bila je 15,2%, a među ženskim polom 13,8%.

Depresivna simptomatologija ispitanika, kod kojih je detektovan poremećaj ishrane bila je u

pozitivnoj korelaciji s izmenjenim obrascem ishrane, poremećajem percepcije telesne šeme, kao i sa

većom učestalošću kompenzatornih oblika ponašanja. Navike u ishrani su bile znatno izmenjene

među studentkinjama, koje su ispunile dijagnostičke kriterijume za neki od poremećaja ishrane.

Smanjenje unosa hrane, gladovanje, preskakanje obroka, izbacivanje odredjenih namirnica iz ishrane

i držanje dijete bile su metode u cilju postizanja željene telesne težine, a najizraženije u podgrupi

bulimije nervoze. Ponašanje u ishrani je bilo izmenjeno u podgupama bulimije nervoze i poremećaja

ishrane po tipu bingova, koji su uzimali abnormalno velike količine hrane, praćene gubitkom kontrole

i napadima prejedanja. Preokupiranost sopstvenim telom je bila značajno viša među ženskim polom.

Najveći procenat studenata (73,6%) bio je normalno uhranjen. Razlika u stepenu uhranjenosti prema

indeksu telesne mase, između muškog i ženskog pola bila je statistički visoko značajna. Najveći

procenat (67,3%) studenata muškog pola bio je normalno uhranjen; 26,6% je bilo predgojazno, za

razliku od ženskog pola, gde je najveći procenat (77,8%) bio normalno uhranjen, a 14,7% je bilo

pothranjeno. Većina studenata (53%) nije uzimala abnormalno veliku količinu hrane u poslednjih 28

dana, dok je 4,2% to radilo 20 ili više puta. Postojala je visoko statistički značajna razlika između

muškog i ženskog pola, s predominacijom muškog pola u učestalosti uzimanja abnormalno velike

količine hrane. Izražena depresivnost je bila u vezi s učestalošću konzumiranja prevelike količine

hrane, kao i u vezi s osećajem gubitka kontrole tokom ishrane, učestalošću povraćanja, zloupotrebe

laksativa i kompulzivnog vežbanja.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Poremećaji ishrane su jedni od najčešćih psihijatrijskih poremećaja mladih žena. Zbog visokog

morbiditeta i mortaliteta, rano otkrivanje ovih poremećaja je neophodno.
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Istraživanja sprovedena anonimnim upitnicima, pokazala su da je prevalencija poremećaja ishrane

među studentkinjama 14-20% (Winters i sar. 2005), što je u skladu s ovim istraživanjem. Istraživanja

u svetu pokazuju da 1%-4% studentkinja ispunjava sve dijagnostičke kriterijume za anoreksiju

nervozu, 3%-19% za bulimiju nervozu, a 35%-70% navodi pojavu karakterističnog ponašanja i

simptoma, koji se vezuju za povećan rizik od razvoja poremećaja ishrane (Guidi 2009, Alegria 2007,

Kashubeck 1994), što je u skladu s rezultatima dobijenim ovim istraživanjem.

U ovom uzorku oboleli od poremećaja ishrane, pokazali su značajno veći stepen kognitivne restrikcije

u ishrani u odnosu na zdrave, što je u skladu sa savremenom literaturom (Lopez i sar. 2001). Najveći

stepen restriktivnog režima, odnosno suzdržavanja u ishrani zapažen je među obolelima od bulimije

nervoze i to 3,2 puta više nego među zdravima.

Prevalencija depresije u ukupnom uzorku studenata je bila 31%, što je u skladu s brojnim drugim

istraživanjima u svetu (Ngasa i sar. 2017, Sarokhan i sar. 2013, Rotenstein i sar. 2016, Cavestro, Rocha

2006). Rezultati ovog istraživanja pokazali su, da je kod studentkinja koje su ispunjavale dijagnostičke

kriterijume za neki od poremećaja ishrane, depresija bila prisutna kod čak 74,3% (N=26), što je skoro

2,5 puta češće nego među zdravima i u skladu je s rezultatima drugih istraživača (Geist 1998). Danas

se sa sigurnošću zna da se depresija češće javlja među obolelima od bulimije nervoze i anoreksije

nervoze, purgativnog tipa, što je potvrđeno i u ovom uzorku, visoko statistički značajnom

povezanošću depresije sa učestalošću povraćanja (p<0,001), kao i sa nivoom dezinhibicije (p<0,001),

kao glavnih karakteristika purgativnog tipa poremećaja ishrane (Kennedy i sar. 1994).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Kontic O, Vasiljevic N, Trisovic M, Jorga J, Lakic A, Jasovic Gasic M. Eating disorders. Srpski arhiv za

celokupno lekarstvo. 2012; 140: 673-8.

2. Kontic O. Anoreksija i bulimija. Zadužbina Andrejević, Beograd, 2008.

3. Kontic O, Vasiljevic N, Kisic Tepavcevic D, Trisovic M, Jorga J, Jasovic Gasic M. Eating

Psychopathology and Depression Among Students in Serbia. Wulfenia. 2017; 24:3.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Analiza učestalosti poremećaja ishrane u studentskoj populaciji“ dr Olge

Mladenović je značajna i aktuelna i u potpunosti daje originalan naučni doprinos istraživanjima

poremećaja ishrane.

U Srbiji nisu rađena ovakva istraživanja i ne postoji ni jedna reprezentativna studija, čak ni o

prevalenciji ovih poremećaja u Jugoistočnoj Evropi, što sve zajedno objašnjava svrhu preko

neophodnih istraživanja u našoj sredini.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Primena rezultata ovog istraživanja trebalo bi da nađe svoje mesto u integrisanim multidisciplinarnim

preventivnim programima, u svakodnevnoj rutinskoj praksi primarne zdravstvene zaštite,

savetovalištima za adolescente i mlade, savetovalištima za ishranu, kao i na specijalizovanim

odeljenjima bolesti poremećaja ishrane.
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Na osnovu svega navedenog, imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija predlaže

Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju dr

Olge Mladenović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora medicinskih

nauka.

U Beogradu, ___________

Mentor: Komisija:

_____________________ _______________________

Prof. dr Miroslava Jašović Gašić 1. Prof. dr Nadja Vasiljević

Komentor:

______________________ ________________________

Prof. dr Marina Nikolić Djurović 2. Prof. dr Aleksandar Jovanović

________________________

3. Prof. dr Ivanka Gajić